关于开展鄂尔多斯市有效应对疫情帮助中小企
业和个体工商户纾困解难贷款利息补贴工作的

通知

各旗区人民政府，各银行业金融机构，各相关中小企业、个体工

商户：

为深入贯彻落实党中央、国务院“疫情要防住、经济要稳住、

发展要安全”的总体要求，有效缓解新冠肺炎疫情对我市中小企

业、个体工商户影响，帮助渡过难关、降低经营成本，按照《鄂

尔多斯市人民政府办公室关于印发<有效应对疫情帮助中小企业

和个体工商户纾困解难若干措施>的通知》（鄂府发〔2022〕158

号）要求，我市将开展生活性服务类中小企业、个体工商户 2022

年第四季度经营性存量贷款利息补贴申报、受理工作，现将有关

事项通知如下。

一、申报条件

补贴对象为受疫情影响较大的生活性服务业中小企业和个

体工商户，应同时满足以下条件：

（一）注册地和实际经营地为鄂尔多斯市。

- 2 -

（二）企业行业类别为生活性服务类行业，包括十二大领域：

居民和家庭服务、健康服务、养老服务、旅游游览和娱乐服务、

体育服务、文化服务、居民零售和互联网销售服务、居民出行服

务、住宿餐饮服务、教育培训服务、居民住房服务、其他生活性

服务等，详见国家统计局《生活性服务业统计分类（2019）》。

（三）在 2022年 10月份有经营性存量贷款（必须为表内贷

款），且贷款状态为正常或关注类，债权方为在鄂尔多斯市银行

业金融机构。

（四）企业主及个体工商户以个人名义的贷款不属于本次补

贴范围。

二、补贴标准

对满足申报条件的中小企业和个体工商户在 2022年 10月 1

日至 2022年 12月 31日期间经营性贷款产生的利息，给予同期

人民银行一年期贷款市场报价利率（LPR）的贴息支持，贴息期

限为 3个月，同一借款主体享受补贴金额不超过 10万元。

三、申报时间

申报时间为 2023年 1月 17日-2月 28日，逾期视为放弃申

请。

四、申报材料

（一）《鄂尔多斯市生活性服务类中小企业、个体工商户贷款

贴息申请表》（见附件 1）；

（二）企业《统一社会信用代码证》（复印件加盖企业公章）

或企业营业执照（若企业近期发生了名称变更，请将最新的营业

- 3 -

执照与变更证明一并报送）；

（三）银行借款合同（复印件加盖企业公章和贷款银行公章）；

（四）贷款银行出具的加盖业务章利息结算清单（复印件）。

五、申报流程

（一）组织申报和审核。由各旗区组织辖内符合条件的生活

性服务类中小企业、个体工商户在“鄂尔多斯市中小微企业信用

平台”上进行线上申报，填报申请表和报送申报材料，并组织相

关部门审核。审核无误且进行公示无异议后，由旗区人民政府填

报《旗（区）生活性服务类中小企业、个体工商户贷款贴息申报

汇总表》（见附件 2），并将相关贴息申报材料书面报送市政府金融办。

（二）汇总公示。市政府金融办对各旗区申报材料于报送截

止日后 15个工作日内进行汇总公示。

（三）资金拨付。市政府金融办将汇总结果公示无异议后，

报请市政府同意，按照资金申请流程予以拨付。由市财政局按照

申报材料，根据市与旗区资金配套比例，将市级相应贴息资金划

拨各旗区财政局，再由旗区财政局补齐配套资金后划拨至企业。

附件：1.鄂尔多斯市生活性服务类中小企业、个体工商户

贷款贴息申请表

2. 旗（区）生活性服务类中小企业、个体工商户贷

款贴息申报汇总表

3. 生活性服务业统计分类（2019）

4. 鄂尔多斯市中小微企业信用平台操作流程

- 4 -

鄂尔多斯市人民政府金融工作办公室

2023年 1月 17日

- 5 -

附件1

鄂尔多斯市生活性服务类中小企业、个体工商
户贷款贴息申请表

填表日期： 年 月 日

企业名称 法人代表

统一社会信用代码 经办人电话

2022年营业收入 元
2022年末企业人数

（以社保登记为准）
人

所属行业 企业地址

主要业务范围

贷款银行

贷款金额 元 贷款起止日

贷款总额

申请贴息金额

补贴发放银行账号 开户行： 银行账号：

生产经营受新冠肺

炎影响的情况说明

申请企业声明

本公司承诺申请材料（包括附件材料）真实，申报资格

和条件均符合相关规定，对申报材料的真实性负责。若有虚

假，本单位愿意承担由此产生的一切后果。

法人代表签名：

（单位公章）

年 月 日

- 6 -

附件2

旗（区）生活性服务类中小企业、个体工商户
贷款贴息申报汇总表

填报单位：XX旗区人民政府（公章）

填表日期：2023年 XX月 XX日 单位：元

序号 企业名称 贷款金额 贴息金额
申报材料

是否齐全

1

2

3

…

合计

- 7 -

附件 3

生活性服务业统计分类（2019）

一、分类目的

根据《国务院关于印发服务业发展“十二五”规划的通知》

（国发〔2012〕62号，简称《规划》）和《国务院办公厅关于加

快发展生活性服务业促进消费结构升级的指导意见》（国发〔2015

〕85号，简称《指导意见》）要求，为科学界定生活性服务业范

围，建立生活性服务业统计调查监测体系，制定本分类。

二、概念界定与分类范围

生活性服务业是指满足居民最终消费需求的服务活动。分类

范围包括十二大领域：居民和家庭服务，健康服务，养老服务，

旅游游览和娱乐服务，体育服务，文化服务，居民零售和互联网

销售服务，居民出行服务，住宿餐饮服务，教育培训服务，居民

住房服务，其他生活性服务等。

三、编制原则

（一）以国务院有关文件为指导。本分类按照《规划》和《

指导意见》的有关要求，确定生活性服务业的范围。

（二）以《国民经济行业分类》为基础。本分类以《国民经

济行业分类》（GB/T 4754-2017）为基础，是对国民经济行业分

类中符合生活性服务业特征有关活动的再分类。

- 8 -

（三）以面向居民的服务活动为分类的主要依据。本分类的

小类类别均为向居民个人提供消费、保障的服务，以及与居民消

费息息相关的服务。

四、结构和编码

本分类采用线分类法和分层次编码方法，将生活性服务业划

分为三层，分别用阿拉伯数字编码表示。第一层为大类，用2位

数字表示，共有12个大类；第二层为中类，用3位数字表示，前

两位为大类代码，共有46个中类；第三层为小类，用4位数字表

示，前三位为中类代码，共有151个小类。

本分类代码结构：

五、有关说明

（一）本分类建立了与《国民经济行业分类》的对应关系。

在国民经济行业分类中，行业类别仅部分活动属于生活性服务业

的，行业分类代码用“*”做标记。

（二）本分类对应《国民经济行业分类》的具体范围和说明

，参见《2017国民经济行业分类注释》。

六、生活性服务业统计分类表

- 9 -

代 码

名 称 说 明

国民经济行

业分类代码

（2017）大类 中类 小类

01 居民和家庭服务

011 居民服务

0111 家庭服务 指雇佣家庭雇工的家庭住户和

家庭户的自营活动，以及在雇主家庭

从事有报酬的家庭雇工的活动，包括

钟点工和居住在雇主家里的家政劳

动者从事的保姆服务、家庭保育服

务、家庭厨师服务、家庭洗衣服务、

家庭保洁等家政服务；不包括为老人

提供的居家养老服务

8010*

0112 托儿所服务 指社会、街道、个人办的面向不

足三岁幼儿的看护活动，可分为全

托、日托、半托，或计时的服务

8020

0113 洗染服务 指专营的洗染店的服务，含各种

干洗、湿洗等服务

8030

0114 理发及美容服务 指专业理发、美发、美容、美甲

等保健服务

8040

0115 洗浴与保健养生服务 指专业洗浴室以及在宾馆、饭店

或娱乐场所常设的独立（或相对独

立）洗浴、温泉、SPA等服务和专业

保健场所以及在宾馆、饭店或娱乐场

所开设的独立（或相对独立）保健按

摩、足疗等服务；不包括中医足疗保

健、中医养生保健（非医疗）服务

8051

8052*

8053*

0116 婚姻服务 指婚姻介绍、婚庆典礼等服务 8070

0117 殡葬服务 指与殡葬有关的各类服务 8080

0118 摄影扩印及文印服务 仅包括为居民提供的摄影服务、

照片扩印及处理服务和文印服务；不

7293*

8060*

- 10 -

包括体育摄影扩印服务

0119 居民便民服务 指上述未包括的居民服务；不包

括搬家服务

8090*

012 居民用品及设备修理服

务

0121 汽车修理与维护服

务

指汽车修理厂及路边门店的专

业修理服务，仅包括为居民个人汽车

提供上油、充气、打蜡、抛光、喷漆、

清洗、换零配件、出售零部件等服务；

不包括汽车回厂拆卸、改装、大修的

活动

8111*

0122 摩托车修理与维护 指为居民个人提供的摩托车修

理与维护活动

8113*

0123 助动车等修理与维

护

指为居民个人提供的助动车等

修理与维护活动

8114*

0124 家用电器修理服务 指对居民个人家庭使用的电视、

音响等家用视频、音频产品的修理活

动和对居民个人家庭使用的洗衣机、

电冰箱、空调等日用电器的修理活

动；包括维修门市部，以及生产企业

驻各地的维修网点和维修公司（中

心）的修理活动

813*

0125 计算机和辅助设备修理

服务

指对居民个人计算机和辅助设

备的修理活动

8121*

0126 手机修理与售后服

务

指对居民个人手机的修理活动

和售后服务

8122*

0127 其他日用产品修理

业

指其他居民用品及设备维修门

市部、修理摊点的活动，以及生产企

业驻各地的维修网点和维修中心的

修理活动，包括自行车、鞋、皮革、

家具等物品及设备的修理

819

013 其他居民和家庭服务

0131 居民宠物服务 指为居民的宠物提供的相关服 822

- 11 -

务，包括宠物饲养、宠物医院、宠物

美容、宠物寄托收养以及其他宠物服

务

0132 居民安全保护服务 指为居民提供的专业化、有偿的

安全保护、安全系统监控、安全咨询

等服务

727*

0133 居民清洁服务 指为居民的日用品、器具及设备

的清洗和消毒服务，包括专业公司和

个人提供的清洗服务

8219*

0134 搬家服务 指为居民提供的搬家服务 8090*

0135 其他未列明的居民

和家庭服务

指为居民提供的其他未列明的服

务活动

8290*

02 健康服务

021 医疗卫生服务

0211 医院（不含中医医

院）服务

指综合医院、中西医结合医院、

民族医院和专科医院的活动；不包括

中医医疗服务、中医保健服务、心理

健康服务、体育健康服务等

8411

8413

8414

8415

0212 基层医疗卫生服务 指社区卫生中心，社区卫生站，街

道、乡镇卫生院，村卫生室提供的医

疗卫生服务，以及门诊部、诊所、医

务室、卫生站、护理院等卫生机构的

活动

842

0213 妇幼保健院（所、

站）

指非医院的妇女及婴幼儿保健

活动

8433

0214 专科疾病防治院

（所、站）

指对各种专科疾病进行预防及

群众预防的活动

8432

0215 专业化护理机构服

务

指各级政府、企业和社会力量兴

办的主要面向残疾人提供的专业化

护理的服务机构的活动

8512*

- 12 -

0216 中医医院 指中医医院的活动 8412

0217 急救中心（站）服务 指急救中心（站）服务活动 8434

0218 其他卫生服务 其他未列明的卫生机构的活动 8431

8435

8436

8492

8499

022 其他健康服务

0221 互联网医疗服务 指专门为居民健康生活服务提

供第三方服务平台的互联网活动，包

括互联网健康服务和产品销售平台、

互联网健康旅游出行服务平台、人工

智能健康公共服务平台等

6432*

6434*

0222 健康咨询服务 指为居民健康提供相关咨询的

活动；不包括心理健康咨询

7244*

0223 健康体检服务 指通过医学手段和方法对受检者

进行身体检查，了解受检者健康状

况、早期发现疾病线索和健康隐患的

诊疗行为

8491*

0224 心理健康服务 指心理咨询服务 7244*

0225 精神康复服务 指智障、精神疾病、吸毒、酗酒

等人员的住宿康复治疗活动

8513

0226 中医保健服务 指中医足疗保健、中医养生保健

（非医疗）服务

8052*

8053*

0227 健康保障服务 指基本医疗保障服务、城乡居民

大病保险服务、补充医疗保障服务、

工伤和生育保险服务等

9412

9414

9415

- 13 -

9419*

9420*

0228 其他未列明的健康

服务

指以疗养、康复为主，治疗为辅，

非为老年人提供的医疗服务活动，干

部休养所，残疾人收养、托养和照护

服务，非为老年人提供的康复辅具配

置服务，其他未列明的健康服务

8416*

8511

8514*

8522*

03 养老服务

031 提供住宿的养老服务

0311 机构养老服务 指各级政府、企业和社会力量兴办

的养老院、老年福利院、老年公寓、

敬老院、光荣院等为老人提供的养护

和专业化护理服务

8512*

8514*

0312 社区养老服务 指社区、村委会办的托老所，以及

社区与社会共建的专为本社区老人

提供的长期照料、养护、关爱等服务

8514*

032 不提供住宿的养老服务

0321 居家养老服务 指社区对老年人的帮助和照顾

（非托老所），家政人员对老年人的

照料服务

8010*

8090*

0322 社会看护与帮助服

务

指为老人提供不住宿的看护和

帮助活动

8521*

0323 其他不提供住宿的

养老服务

指为老人提供的慈善、募捐等其他

社会工作的活动

8529*

033 其他养老服务

0331 养老咨询服务 指对居民养老进行的咨询服务 7249*

0332 基本养老保险 指职工基本养老保险、城乡居民

基本养老保险的基金、经办、投资、

9411

- 14 -

管理等有关活动

0333 其他未列明的养老

服务

指为老年人提供的互联网养老互

助平台、养老年金保险、疗养院、老

年人康复辅具配置等服务

6432*

6812*

8416*

8522*

04 旅游游览和娱乐服务

041 旅游游览服务

0411 公园景区服务 指主要为人们提供休闲、观赏、

运动、游览以及开展科普活动的城市

各类公园管理活动，对具有一定规模

的自然景观、人文景物的管理和保护

活动，以及对环境优美、具有观赏、

文化或科学价值的风景名胜区的保

护和管理活动，包括风景名胜和其他

类似的自然景区管理

7850

786

0412 体育旅游服务 仅包括观赏性体育旅游活动（如

观赏体育赛事、体育节、体育表演等

内容的旅游活动），体验性体育旅游

活动（如参与滑雪、帆船、帆板、漂

流、马拉松、模拟飞行、热气飞艇等

运动的旅游活动），景区体育旅游活

动（如户外宿营、徒步骑行、汽车露

营等形式的旅游活动），体育博物馆

的参观游览活动

5623*

6140*

7291*

8850*

8930*

0413 其他娱乐业 指公园、海滩和旅游景点内小型

设施的娱乐活动及其他娱乐活动

9090

042 旅游娱乐服务

0421 室内娱乐服务 指室内各种娱乐活动和以娱乐

为主的活动；不包括体育电子游艺活

动

901*

0422 游乐园 指配有大型娱乐设施的室外娱

乐活动及以娱乐为主的活动

9020

- 15 -

0423 休闲观光活动 指以农林牧渔业、制造业等生产

和服务领域为对象的休闲观光旅游

活动

9030

043 0430 旅游综合服务 指为社会各界提供商务、组团和散

客旅游的服务，包括向顾客提供咨

询、旅游计划和建议、日程安排、导

游、食宿和交通等服务。不包括体育

旅游服务

7291*

05 体育服务

051 体育竞赛表演活动

0511 职业体育竞赛表演

活动

指商业化、市场化的职业体育赛

事活动的组织、宣传、训练，以及职

业俱乐部和运动员展示、交流等活动

8911*

0512 非职业体育竞赛表

演活动

指非职业化的专业或业余运动

项目比赛、训练、辅导、管理、宣传、

运动队服务、运动员交流等活动，以

及赛事承办者和相应推广机构等组

织的活动

8911*

052 0520 电子竞技体育活动 指网络电子竞技服务 6422*

053 体育健身休闲服务

0531 体育健身服务 指面向居民开放的体育健身场

所和其他体育娱乐场所的管理活动

8930*

0532 民族民间体育活动 指区域特色、民族民间体育（含

少数民族特色体育）以及体育非物质

文化遗产的保护等活动

8840*

8870*

054 0540 其他健身休闲活动 指由各级各类群众体育组织（其

中包括各级体育总会、基层体育俱乐

部等）、体育类社会服务和文体活动

机构、全民健身活动站点等提供的服

务和公益性群众体育活动，体育电子

游艺、网络（手机）体育游艺、展演

等体育娱乐活动

8870*

8919

9012*

9013*

- 16 -

055 体育场地设施服务

0551 体育场馆管理 指对可用于体育竞赛、训练、表

演、教学及全民健身活动的体育建筑

和室内外体育场地及相关设施等的

管理服务活动，如体育场、田径场、

体育馆、游泳馆、足球场、篮球场、

乒乓球场等

8921

0552 其他体育场地设施管理 指设在社区、村庄、公园、广场

等对可提供体育服务的固定安装的

体育器材、临时性体育设施和其他室

外体育设施等管理服务活动，如全民

健身路径、健身步道、拼装式游泳池

等

8929

056 其他体育服务

0561 体育健康服务 指国民体质监测与康体服务，以

及科学健身调理、社会体育指导员、

运动康复按摩、体育健康指导等服

务。

8992

0562 体育彩票服务 指体育彩票管理中心服务，体育彩

票发行、销售网点等服务

9041

0563 体育影视及其他传

媒服务

指体育新闻的采访、编辑和发布

服务，体育广播、电视、电影等传媒

节目的制作与播出以及体育摄影服

务等

8060*

8610*

8710*

8720*

8730*

0564 体育教育与培训 指专业体育院校的教学活动，高、

中等院校的体育运动，体育经济、体

育管理等专业的教学活动，各级各类

学校的体育课程教学活动，各级各类

学校的校园体育活动

8321*

8331*

8332*

8334*

- 17 -

8336*

8341*

0565 体育出版物出版服

务

指体育类图书、报纸、期刊、音像

制品、电子出版物出版和数字出版服

务

8621*

8622*

8623*

8624*

8625*

8626*

0566 其他未列明体育服

务

指全民健身咨询等其他未列明的

体育活动

7246*

8999

06 文化服务

061 新闻出版服务

0611 新闻服务 指对居民进行的新闻采访服务、

新闻编辑服务以及新闻发布服务

8610*

0612 出版服务 指为居民提供的出版服务 862*

062 广播影视服务

0621 广播服务 指广播节目的现场制作、播放及其

他相关活动，还包括互联网广播；不

包括体育广播服务

8710*

0622 电视服务 指有线和无线电视节目的现场制

作、播放及其他相关活动，还包括互

联网电视；不包括体育电视服务

8720*

0623 电影放映 指专业电影院以及设在娱乐场所

独立（或相对独立）的电影放映等活

动

8760

0624 其他广播影视服务 指为居民提供的影视节目制作、广

播电视集成播控、录音制作等服务；

8730*

8740*

- 18 -

不包括体育广播影视服务
8770*

063 0630 居民广播电视传输服务 指为居民提供的有线广播电视

网和信号的传输服务以及无线广播

电视信号的传输服务

632*

064 文化艺术服务

0641 文艺创作与表演服

务

指文学、美术创造和表演艺术

（如戏曲、歌舞、话剧、音乐、杂技、

马戏、木偶等表演艺术）等活动

8810

0642 艺术表演场馆 指有观众席、舞台、灯光设备，

专供文艺团体演出的场所管理活动

8820

0643 图书馆与档案馆 指为居民提供图书馆与档案馆

服务的活动

883

0644 文化遗产保护服务 指对具有历史、文化、艺术、科

学价值，并经有关部门鉴定，列入文

物保护范围的不可移动文物的保护

和管理活动；对我国口头传统和表现

形式，传统表演艺术，社会实践、意

识、节庆活动，有关的自然界和宇宙

的知识和实践，传统手工艺等非物质

文化遗产的保护和管理活动；不包括

民族民间体育的保护活动

8840*

0645 博物馆服务 指收藏、研究、展示文物和标本

的博物馆的活动，以及展示人类文

化、艺术、科技、文明的美术馆、艺

术馆、展览馆、科技馆、天文馆等管

理活动；不包括体育博物馆旅游服务

8850*

0646 群众文体服务 指对各种主要由城乡群众参与

的文艺类演出、比赛、展览、文艺知

识鉴赏等公益性文化活动的管理活

动，不包括体育休闲文化活动

8870*

065 0650 数字文化服务 指为居民提供的数字文化服务，包

括动漫、游戏数字内容服务、互联网

游戏服务、多媒体、游戏动漫和数字

出版软件开发、增值电信文化服务、

6319*

6421*

- 19 -

互联网搜索服务、互联网其他信息服

务、其他文化数字内容服务 6422*

6429*

6513*

6572*

6579*

066 0660 其他文化服务 指烈士陵园、纪念馆活动及其他文

化艺术业活动

8860

8890

07 居民零售和互联网销售服务

071 居民零售服务

0711 百货零售 指经营商品品种较齐全，经营规

模较大的综合零售活动

5211

0712 超级市场零售 指经营生鲜、食品、日用品等大

众化实用品的超级市场的综合零售

活动

5212

0713 便利店零售 指以满足顾客便利性需求为主

要目的，以小型超市为主的零售活动

5213

0714 专卖店专门零售服

务

指粮油、食品、饮料、烟草制品、

纺织、服装及日用品、文化体育用品

及器材、医药及医疗器材、汽车摩托

车零配件和燃料、家用电器及电子产

品、五金、家具及室内装饰材料的零

售活动

522

523

524

525

526

527

528

0715 其他居民零售服务 指流动货摊零售、邮购及电视电话

零售、自动售货机零售、旧货零售、

生活用燃料零售、宠物食品用品零

售、其他综合零售及其他未列明零售

5219

5291

- 20 -

活动
5293

5294

5295

5296

5297

5299

072 0720 互联网销售服务 指零售商通过电子商务平台开

展的针对居民的销售活动；不包括仅

提供网络支付的活动，以及仅建立或

提供网络交易平台和接入的活动

5292*

08 居民出行服务

081 居民远途出行服务

0811 居民铁路出行服务 指为居民提供的专门从事铁路

旅客运输的活动以及客运火车站服

务

531*

5331

0812 居民道路出行服务 指为居民提供的城市以外道路

的旅客运输活动以及长途旅客运输

汽车站的服务

542*

5441

0813 居民水上出行服务 指为居民提供的海上旅客运输、

内河旅客运输和客运轮渡运输等服

务活动

551*

5531*

0814 居民航空出行服务 指为居民提供的以旅客运输为

主的航空运输活动，使用民用航空器

为居民提供的民用航空活动，机场向

旅客提供的服务活动

5611*

5622

5629*

5631*

0815 居民汽车租赁服务 指为居民旅游出行提供汽车租

赁服务的活动

7111*

0816 旅客票务代理 指铁路客运、水上客运以及航空客 5822

- 21 -

运票务代理服务，包括城市公共交通

车票代理服务、公交卡代理服务和旅

客联运票务代理服务

082 居民城市出行服务

0821 公共电汽车客运服

务

包括为居民提供的公共汽车、小

公共汽车、无轨电车、城市快速公交

以及旅游观光车的客运活动

5411*

0822 城市轨道交通服务 指为居民提供的城市地铁、轻

轨、有轨电车等活动

5412*

0823 出租车客运服务 指为居民提供的出租车公司以

及与出租车公司签协议的出租车驾

驶员的服务，还包括网络约车公司以

及承揽网络预约客运的驾驶员的服

务

5413*

0824 居民公共自行车服务 指政府或社会机构以低价格为

居民提供的自行车出行服务

5414*

0825 停车服务 指高速公路停车休息服务、城市

停车场服务以及其他专业停车场服

务

5449*

0826 其他城市公共交通

运输

指城市摩托车客运、城市三轮

车、人力车客运及其他未列明的城市

旅客运输

5419

09 住宿餐饮服务

091 住宿服务

0911 旅游饭店 指按照国家有关规定评定的旅

游饭店和具有同等质量、水平的饭店

活动

6110*

0912 一般旅馆 指不具备评定旅游饭店和同等

水平饭店条件的一般旅馆的活动

612*

0913 民宿服务 指城乡居民及社会机构利用闲

置房屋开展的住宿活动和短期出租

公寓服务

6130

- 22 -

0914 其他住宿服务 指夏（冬）令营及其他露营地服务、

学生公寓住宿服务、车船住宿服务、

分时度假住宿服务、分时住宿服务、

其他未列明住宿服务

6140*

6190*

092 餐饮服务

0921 正餐服务 指在一定场所内提供以中餐、晚

餐为主的各种中西式炒菜和主食，并

由服务员送餐上桌的餐饮活动

6210

0922 快餐服务 指在一定场所内或通过特定设

备提供快捷、便利的餐饮服务

6220

0923 饮料及冷饮服务 指在一定场所内以提供饮料和

冷饮为主的服务

623

0924 小吃服务 指提供全天就餐的简便餐饮服

务，包括路边小饭馆、农家饭馆、流

动餐饮和单一小吃等餐饮服务

6291

0925 餐饮配送服务 指民航餐饮配送服务、铁路餐饮

配送服务、学校餐饮配送服务、机构

餐饮配送服务以及其他餐饮配送服

务

6241

0926 外卖送餐服务 指根据消费者的订单和食品安

全的要求，选择适当的交通工具、设

备，按时、按质、按量送达消费者，

并提供相应单据的服务

6242

0927 其他餐饮服务 指餐饮私人定制、餐饮上门定做、

机构餐饮及其他未列明餐饮服务

6299

10 教育培训服务

101 正规教育服务

1011 学前教育 指经教育行政部门批准举办的

对学龄前幼儿进行保育和教育的活

动

8310

1012 初等教育 指《义务教育法》规定的小学教

育以及成人小学教育（含扫盲）的活

8321*

- 23 -

动，不包括体育教学活动
8322

1013 中等教育 指普通初中教育、职业初中教

育、成人初中教育、普通高中教育、

成人高中教育以及中等职业学校教

育；不包括由单位为员工出资提供的

职业初中教育和中等职业教育

833*

1014 高等教育 指普通高等教育和成人高等教

育；不包括由单位为员工出资提供的

高等职业教育

834*

1015 特殊教育 指为残障儿童提供的特殊教育

活动

8350

102 培训服务

1021 体校及体育培训 指各类、各级体校培训，以及其

他各类体育运动培训活动；不包括学

校教育制度范围内的体育大学、学

院、学校的体育专业教育

8392

1022 文化艺术培训 指国家学校教育制度以外，由正

规学校或社会各界办的文化艺术培

训活动；不包括少年儿童的课外艺术

辅导班

8393

1023 美容美发培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的美容美发培训

8391*

1024 家政服务培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的家政服务培训

8391*

1025 养老看护培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的养老看护培训

8391*

1026 营销培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的营销培训

8391*

- 24 -

1027 餐饮服务培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的餐饮服务培训

8391*

1028 旅游服务培训 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的旅游服务培训

8391*

1029 其他培训服务 指由教育部门、劳动部门或其他政

府部门批准举办，或由社会机构举办

的其他培训服务

8391*

8394*

103 1030 其他教育服务 指其他为居民提供的教育服务，包

括学生课外辅导服务

8399*

11 居民住房服务

111 1110 居民房地产经营开发服

务

指为居民提供的房地产开发、转让

房地产开发项目或者销售房屋等活

动

7010*

112 1120 居民物业管理服务 指物业服务企业按照合同约定，

对居民的房屋及配套的设施设备和

相关场地进行维修、养护、管理，维

护环境卫生和相关秩序的活动

7020*

113 1130 房屋中介服务 指为居民提供的房屋咨询、房屋

价格评估、房屋经纪等活动

7030*

114 1140 房屋租赁服务 指为居民提供的房屋租赁服务；

不包括长期公寓租赁服务

7040*

115 1150 长期公寓租赁服务 指为居民提供的长租公寓服务 7040*

116 1160 其他居民住房服务 指为居民提供的其他住房服务 7040*

12 其他生活性服务

121 居民法律服务

1211 居民律师服务 指在居民民事案件、刑事案件和

其他案件中，为原被告双方提供法律

代理服务，以及为一般民事行为提供

的法律咨询服务

7231*

- 25 -

1212 居民公证服务 指为居民提供的公证服务 7232*

1213 居民调解服务 指为居民提供的调解服务 7239*

1214 其他居民法律服务 指为居民提供仲裁、调解等其他

法律服务

7239*

122 居民金融服务

1221 居民借贷服务 指商业银行、信用合作社、农村资

金互助社等货币银行为居民消费提

供的借贷服务

6621*

6623*

6624*

6629*

1222 居民典当服务 指为居民提供的以动产、不动产

或其他财产权利质押或抵押的融资

活动

6633*

1223 意外伤害保险 指以被保险人因意外事故而导

致身故、残疾或者发生保险合同约定

的其他事故为给付保险金条件的人

身保险

6814

1224 商业养老金 指专为居民提供退休金补贴而

设立的法定实体的活动（如基金、计

划、项目等），包括养老金定额补贴

计划以及完全根据成员贡献确定补

贴数额的个人养老金计划等

6840

1225 健康保险 指以因健康原因导致损失为给付

保险金条件的人身保险，包括疾病保

险、医疗保险、失能收入损失保险和

护理保险

6813

1226 居民其他商业保险

服务

指人寿保险，为居民提供的财产保

险和其他保险；不包括居民意外伤害

保险和健康保险

6811

6812*

6820*

6890*

- 26 -

1227 其他居民金融服务 指中国银保监会或地方政府批准

设立的汽车金融公司、小额贷款公

司、消费金融公司、金融信息中介公

司、其他非货币银行为居民消费提供

的非金融机构支付、网络借贷、银行

理财等金融服务，包括个体和个体之

间通过互联网平台实现的直接借贷

6634*

6635*

6636*

6637*

6639*

6640*

6930*

6999*

123 1230 居民电信服务 指为居民提供的利用有线、无线

的电磁系统或者光电系统，传送、发

射或者接收语音、文字、数据、图像

以及其他任何形式信息的活动；不包

括增值电信数字文化服务

631*

124 居民互联网服务

1241 居民互联网信息服务 指除基础电信运营商外，通过互

联网为居民提供的在线信息、电子邮

箱、数据检索、网络游戏、网上新闻、

网上音乐等信息服务；不包括互联网

体育服务、网络电子竞技服务、互联

网支付、互联网基金销售、互联网保

险、互联网信托、互联网消费金融和

网络数字文化服务内容

642*

1242 居民互联网生活服

务平台

指专门为居民生活服务提供第

三方服务平台的互联网活动，包括互

联网销售、互联网约车以及互联网旅

游出行等服务平台；不包括体育网络

平台、互联网医疗平台和互联网养老

互助平台

6432*

1243 互联网体育服务 指互联网体育健身与赛事服务

平台，体育 APP应用，以及互联网体

育信息发布、体育网络视听、体育网

络直播、体育大数据处理、体育物联

6429*

6432*

- 27 -

网、“体育+互联网+其他业态”融合

发展活动等其他互联网体育服务 6450*

6490*

125 1250 物流快递服务 指快递服务组织在承诺的时限

内快速完成的寄递服务

6020*

6090*

126 1260 生活性市场和商业综合

体管理服务

指为居民提供的商业综合体和

各种交易市场的管理活动

7222*

7223*

127 文化及日用品出租服务

1271 文化设备和用品出

租

指休闲娱乐用品设备、体育用品设

备、文化用品设备、图书、音像制品、

其他文体设备和用品的出租活动

712

1272 日用品出租 指固定摊点经营自行车、家具及家

用电器用品、家用亚麻及纺织品、服

装和鞋帽、工具及手工设备等日用品

的出租服务

7130

128 1280 其他未列明生活性服务 指为居民提供的邮政基本服务、包

装服务和其他未列明的生活性服务

6010*

7292*

8290*

- 28 -

附件 4

鄂尔多斯市中小微企业信用平台操作流程

鄂尔多斯市中小微企业信用平台访问地址：www.ordosxyrz.com

一、企业贴息申请流程

1.贴息申请

2. 立即申请

http://www.ordosxyrz.com

- 29 -

3. 填写信息及上传相关材料

- 30 -

二、金融办审核流程

1. 贴息审核

- 31 -

2. 审核列表

3. 审核内容（需要审核贷款贴息申请表、企业统一社会信用代码

证、银行借款合同和利息结算清单全通过才能在上方的实际贴息

金额予以通过）

- 32 -